

บริษัท ดี.ที.ซี. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการและผลการดำเนินงาน
สำหรับงวดสามเดือน ประจำไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

สรุปผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน ประจำไตรมาส 1 ปี 2567

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัท ดี.ที.ซี.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัทฯ”) มีรายได้รวม เท่ากับ 184.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.94 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.44 ต้นทุนจากการขายสินค้าและการให้บริการ 82.97 ล้านบาท ลดลง (0.35) ล้านบาท หรือร้อยละ (0.42) กำไรขั้นต้น 97.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.54 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.98 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 64.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.05 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.54 และ กำไรสุทธิ 27.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.36 หรือร้อยละ 68.39 เมื่อเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานประจำ ไตรมาส 1 ปี 2566 ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินรวม	ไตรมาส ที่ 1		เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ
	ปี 2567	ปี 2566		
รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ	180.30	163.11	17.19	10.54
รายได้อื่น	4.20	2.45	1.75	71.43
รวมรายได้	184.50	165.56	18.94	11.44
ต้นทุนจากการขายสินค้าและการให้บริการ	82.97	83.32	(0.35)	(0.42)
กำไรขั้นต้น	97.33	79.79	17.54	21.98
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	64.18	59.13	5.05	8.54
กำไรสุทธิสำหรับงวด	27.97	16.61	11.36	68.39

บทวิเคราะห์กำไรขาดทุนของกลุ่มบริษัทฯ

รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ

รายได้ของกลุ่มบริษัทฯ มีสัดส่วนหลักมาจากรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ โดยไตรมาส 1 ปี 2567 และ 2566 มีรายได้จากการขายสินค้าและให้บริการเท่ากับ 180.30 ล้านบาท และ 163.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.19 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.54 หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 97.72 และร้อยละ 98.52 ของรายได้รวมตามลำดับ โดยมีสาเหตุมาจาก กลุ่มบริษัทฯ ให้บริการพัฒนาระบบซอฟต์แวร์ควบคุมและติดตามการขนส่งสินค้า และระบบโปรแกรมประยุกต์เมืองอัจฉริยะ เพื่อช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงานให้กับองค์กรของลูกค้า

ต้นทุนจากการขายสินค้าและการให้บริการ

ต้นทุนขายสินค้าและการให้บริการของกลุ่มบริษัทฯ ในไตรมาส 1 ปี 2567 และ 2566 เท่ากับ 82.97 ล้านบาท และ 83.32 ล้านบาท เป็นผลให้ต้นทุนรวมลดลง (0.35) ล้านบาท หรือร้อยละ (0.42) โดยแบ่งเป็นสาเหตุดังนี้

ต้นทุนบริการของกลุ่มบริษัทฯ ในไตรมาส 1 ปี 2567 และ 2566 เท่ากับ 79.02 ล้านบาท และ 76.31 ล้านบาท ตามลำดับ ต้นทุนดังกล่าวเพิ่มขึ้น 2.71 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.55 ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับรายได้บริการที่เพิ่มขึ้นดังกล่าวข้างต้น

ต้นทุนขายสินค้าของกลุ่มบริษัทฯ ในไตรมาส 1 ปี 2567 และ 2566 เท่ากับ 3.95 ล้านบาท และ 7.01 ล้านบาท ตามลำดับ ต้นทุนดังกล่าวลดลง (3.06) ล้านบาท หรือร้อยละ (43.65) สาเหตุหลักเกิดจากสินค้าประเภทเช่าอุปกรณ์สำหรับติดตามยานพาหนะ GPS Tracking และ Mobile DVR ได้รับความนิยมจากลูกค้าเพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทมีการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ และอัพเกรดฟังก์ชันให้ตอบโจทยกับผู้ใช้งานตามลักษณะของการใช้งานที่เปลี่ยนแปลงไปตามยุคสมัย ในช่วงไตรมาส 1 ของปีที่ผ่านมา ทำให้ลูกค้าหันไปใช้บริการเช่าอุปกรณ์มากกว่าเป็นผลให้ต้นทุนขายสินค้าลดลง

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทฯ ในไตรมาส 1 ปี 2567 และ 2566 มีจำนวนเท่ากับ 97.33 ล้านบาท และ 79.79 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 53.98 และร้อยละ 48.92 ตามลำดับ กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจำนวน 17.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.98 สาเหตุหลักเกิดจากกลุ่มบริษัทฯ ให้บริการพัฒนาระบบซอฟต์แวร์ควบคุมและติดตามการขนส่งสินค้า และระบบโปรแกรมประยุกต์เมืองอัจฉริยะ เพื่อช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงานให้กับองค์กรของลูกค้า

โดยต้นทุนหลักมาจากระบบซอฟต์แวร์ ที่กลุ่มบริษัทฯ มีการพัฒนาระบบต่อยอดจากเดิมอย่างต่อเนื่อง ทำให้สามารถบริหารจัดการต้นทุนที่มีอยู่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ เป็นผลให้สัดส่วนกำไรขั้นต้นสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มบริษัทฯ ในไตรมาส 1 ปี 2567 และ 2566 เท่ากับ 64.18 ล้านบาท และ 59.13 ล้านบาท ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเพิ่มขึ้น 5.05 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.54 โดยแบ่งเป็นสาเหตุดังนี้

ค่าใช้จ่ายในการขายของกลุ่มบริษัทฯ ในไตรมาส 1 ปี 2567 และ 2566 เท่ากับ 14.04 ล้านบาท และ 11.66 ล้านบาท ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเพิ่มขึ้น 2.38 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.41 โดยสาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของค่านายหน้าพนักงานขายที่สอดคล้องกับการเก็บเงินได้เพิ่มมากขึ้นเมื่อเทียบไตรมาสเดียวกันกับปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของกลุ่มบริษัทฯ ในไตรมาส 1 ปี 2567 และ 2566 เท่ากับ 50.14 ล้านบาท และ 47.47 ล้านบาท ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเพิ่มขึ้น 2.67 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.62 โดยสาเหตุหลักเนื่องจากในปี 2567 กลุ่มบริษัทฯ มีเป้าหมายในการเพิ่มประสิทธิภาพการทำงาน รวมถึงมีเป้าหมายในการขยายธุรกิจในอนาคต ทำให้กลุ่มบริษัทฯ มีการปรับฐานเงินเดือนในอัตราที่เพิ่มขึ้น พร้อมทั้งมีผลตอบแทน

ให้กับบุคลากรภายในองค์กร เพื่อเป็นแรงจูงใจในการทำงาน จึงส่งผลให้กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นตามไปด้วย

กำไรสุทธิ

กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิสำหรับงวดไตรมาส 1 ปี 2567 และ ปี 2566 จำนวนเท่ากับ 27.97 ล้านบาท และจำนวนเท่ากับ 16.61 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 11.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 68.39 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากกลุ่มบริษัทฯ มีรายได้เพิ่มขึ้น จากงานโครงการของทางภาครัฐและเอกชน รวมถึงบริษัทมีดอกเบี้ยรับเพิ่มขึ้น จากการนำเงินสดไปลงทุนในกองทุนรวม และลงทุนในหุ้นกู้ รวมถึงเงินฝากประจำกับสถาบันการเงิน อีกทั้งบริษัทสามารถควบคุมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานได้อย่างมีประสิทธิภาพเป็นผลให้กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นดังกล่าว

บทวิเคราะห์สถานะทางการเงินของกลุ่มบริษัทฯ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 1,774.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.06 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.66 โดยสาเหตุหลักเพิ่มขึ้นจาก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นประมาณ 44.03 ล้านบาท สาเหตุจากบริษัทได้รับชำระหนี้จากลูกค้าในงานโครงการที่มีการส่งมอบงานไปแล้วในปี 2566 ทั้งภาครัฐและเอกชน ขณะที่ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง (16.68) ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากรับชำระจากลูกหนี้ดังกล่าว ในไตรมาสนี้ทั้งหมดแล้ว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัทฯ มีจำนวน 263.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.40 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.15 เมื่อเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยสาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินที่เกิดจากสัญญา เนื่องจากกลุ่มบริษัทฯ ได้รับเงินล่วงหน้าจากการงานโครงการในช่วงไตรมาสนี้ และงานดังกล่าวเป็นงานให้บริการบำรุงรักษาต่อเนื่องไปอีก 1 ปี

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 กลุ่มบริษัทฯ มีสัดส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,511.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28.66 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.93 สาเหตุเกิดจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิในงวด

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวจิราพร ลายลักษณ์)

รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารและรองกรรมการผู้จัดการใหญ่/
ประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มงานบัญชีและการเงิน